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Lappuglehekking i Sør Hedmark 

Tekst: Tor Oddvar og Geir Sagen (2009) Foto: Geir Sagen  

Sommeren 2009 skulle vise seg å bli en sommer av 

de helt spesielle. 

Skulle ned til en liten å, for å flytte et kamotelt vi 

hadde satt opp i håp om å få bilder av traner med 

unger. Veien dit ble lagt via ett gammelt kvistreir i 

ei furu vi visste om. Brukte å sjekke det, når vi var i 

området. Men de to foregående årene har det 

stått ubrukt. 

Nå var det vel ikke akkurat ugle vi hadde i tankene, 

da kikkerten ble rettet mot reiret. Ble vel noe 

overrasket når toppen av det store grå hodet viste 

seg over reir kanten. Og det må innrømmes at 

tiden (og hjertet) sto for et øyeblikk stille da det 

ble konstaterte at det store grå hodet som fulgte 

meg med øynene, var akkurat det - en stor ugle. 

 

Det første møte med denne store grå ugla ble bare 

på noen få minutter.Det var bare å trekke seg 

tilbake, utføre sitt opprinnelige ærend, for så å ta 

en annen vei tilbake. Vel hjemme ble bøker 

saumfart, uten at en sikker artsbestemmelse ble 

gjort.  

Noen dager senere, ble videokamerat tatt med, en 

Canon xlh1 med en sigma 300mm + 1,6* extender 

påmontert. Dette ga mulighet til å filme uten å 

nærme seg reiret for mye. Håpet var å få nok med 

film at en sikker artsbestemmelse kunne gjøres. 

Det gikk bra, ugla satt på en furukvist i noen 

sekunder før den vinget opp i reiret. 

Ikke rare filmen, og dessverre med dårlig kvalitet 

på opptaket. ( Irriterende, men ingen visste da hva 

som ettertiden skulle bringe. )  

Filmen ble bra nok til å gjøre en artsbestemmelse. 

Det var en ugle med gule øyne og tegninger som 

tilsa at dette måtte være en lappugle, men dette 

betvilte vi sterkt da det ville være ikke mindre enn 

en sensasjon så langt sør i Hedmark. 

Noen flere forsiktige reirobservasjoner ble gjort i 

kamuflasjetelt på betryggende avstand, og det var 

ikke tvil! Det var en lappugle som lå der oppe, vi 

kunne høre den lå og kalte, og etter hvert så vi en 

til som kom inn til reiret for like raskt å forsvinne 

igjen. Det var utenkelig at de skulle ruge her, men 

flere observasjoner bekreftet dette. 

Den endelige bekreftelsen fikk vi først noe senere, 

hodet på en unge stakk opp over reirkanten.  

Denne sensasjonen ble så meldt til en av 

representantene fra Statens Naturoppsyn, og all 

videre observasjon ble gjort i samarbeid med ham. 

Det var viktig for oss att hekkområdet forble en 

hemmelighet for å unngå unødig trafikk, og alle 

våre observasjoner foregikk på en måte som ikke 

forstyrret fuglene. 
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Da vi ca 1 mnd seinere ankom reiret var dette 

tomt, og ingen fugl å se noe sted. Hva var på gang 

nå, vi trodde ungen kom til å oppholde seg i 

nærheten av reiret. 

Her ble det en leteaksjon, hvor var de? 

Plutselig hørtes en kalling lenger inn i skogen, den 

samme som tidligere ble hørt fra reiret. Hunnens 

kalling etter mat. Vi nærmet oss forsiktig, og der 

satt hun i en furu.  

Litt høyt i furua for å få de helt gode bildene, men 

allikevel. 

Like til venstre for oss, ca 3-5 m unna satt faktisk 

ungen oppå en tørrgranstamme, ikke mer enn en 

meter over bakken. 

Hunnen satt bare å så på oss, tenk å være så 

tillitsfull.  

 

Flere bilder ble tatt av ungen, og det virket som at 

ingen av dem så på oss som truende i hele tatt. Vi 

fikk også oppleve mating på kort avstand. Men vi  

 

passet på å holde noen meters avstand og å ikke 

utfordre tillitsforholdet. En dag eller to senere var 

det leteaksjon igjen, og da hadde vi lært. Bruk 

ørene!  

Dermed var det gjort, ungen satt nå ca 50-100 

meter lengre inn i skogen. I en liten avbrekt bjørk 

på en furunabbe. Foreldrene satt i hver sin furu 

like i nærheten.  

 

 

Fra ungen forlot reiret i slutten av juni og til 

midten av august holdt den seg innenfor et 

område med tynnet furuskog på ca 200m * 300m. 

Rundt er det blandingsskog og myrområder. De 

første dagene flyttet den seg kun korte avstander 

med 2- 3 dagers mellomrom. Først til en avbrekt 

gran stamme, men også ett par ganger bare på 

bakken. Og med det dårlige været som juli måned 

hadde, så ble det noen våte dager nede i lyngen. 

Senere klatret den opp i trærne, og begynte å fly 

kortere avstander. Da begynte den også å forflytte 

seg lengre. Ene dagen kunne vi finne den i ene 

kanten av området, mens vi neste dag fant den 

kanskje 150-200 meter unna i andre kanten. Men 

hele tiden innenfor det samme området. Og helt til 

det siste har den sittet forholdsvis åpent, og ikke 

trukket ned i tettere skog. 
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Kanskje den holdt seg der for å lettere se farer som 

nærmet seg. Og ett par uker etter at den forlot 

reiret opplevde Vidar (SNO) at den ble angrepet av 

en stor hønsehaukhunn. Ungen satt på ei furugrein 

5 - 6 meter oppe, plutselig kom en stor fugl rett i 

mot der den satt. Vidar så ikke med en gang at det 

var hønsehauk, men det gjorde tydeligvis ungen. 

Den slapp seg rett ned på bakken, men innen den 

nådde ned var begge foreldrene på vingene og 

etter hønsehauken. Og da knepte de også veldig 

med nebbet, dette er tydeligvis en varsellyd de 

har. Etter en stund kom foreldrene tilbake og satte 

seg i hvert sitt tre nær ungen. Da begynte ungen å 

klatre opp i furua igjen, Og Vidar så hvordan den 

klatret ved å bruke både nebb og klør, og mens 

den hjalp til med vingene. ( Dessverre ble det 

ingen bilder av dette.) 

Han kunne også se hvordan ungen hvilte ved å 

henge bare etter nebbet. Dette var nok litt av en 

opplevelse. 

 

 

 

 

Nesten 3 uker senere satt Geir alene inntil en 

stamme, hadde rigget opp kameraet på ungen som 

satt oppe i en furu (Ca 5-6 m over bakken) og 

håpet på å fange inn en mating. Ca 3 meter foran 

meg sto en avbrekt furustamme (Ca 3 meter høy). 

Og plutselig satt den der, oppå stammen og så på 

meg med en mus i nebbet. 

Verken ungen eller jeg hadde merket at han kom. 

Men med en gang hannen ga fra seg en liten lyd, 

ble det liv på kvisten - og noen flotte bilder. 

 

Kun en gang, det vi har sett, har foreldrene 

kommet med noe annet enn mus og jordrotter. 

Det var noen dager før ungen forlot reiret, og var 

antagelig en fugleunge. 

Men stort sett har det gått i forholdsvis små mus. 

De finner tydeligvis nok mat i området, for de 

dukker stadig opp med noe. Og ungen vokste godt. 
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Til å begynne med holdt den ene av uglene, 

antagelig mor, seg helt i nærheten av ungen. Og 

det var hannens jobb å skaffe mat til dem begge. 

Senere har begge de voksne begynt å jakte, men er 

nok mange ganger nærmere enn vi tror. Plutselig 

kunne en av dem sitte i et tre like i nærheten uten 

at vi hadde merket noe. 

Men flere ganger gjorde ungens opphissede 

tigging oss oppmerksomme på at en av dem var 

like i nærheten. 

  

  

 

Det ble vanskeligere å vanskeligere å lete den opp 

etter hvert da den flyttet på seg ganske mye fra 

dag til dag. Og ca 1,5 uke inn i august er det vi så 

langt ser uglefamilien for siste gang, da forlater de 

hekkeområdet. Ungen begynner da å bli riktig stor, 

og flyr godt. 

Vi kommer nok til å ta noen turer i området rundt i 

løpet av vinteren, for å se om vi kan få se dem 

igjen. 

Siden dette er en så sjelden art å se i denne delen 

av landet, og i tillegg hekkende. Så er det vel liten 

sjanse at de kommer igjen neste år. Men 

muligheten er jo der. 

Nå er det sikkert mange fugleinteresserte der ute 

som kunne tenkt seg å få vite hvor dette er, men vi 

håper at folk forstår at vi ønsker å holde denne 

lokaliteten hemmelig. 

Det er blitt sagt at et møte med den store grå 

lappugla, er et møte du aldri glemmer. Vi kommer 

i hvert fall ikke til glemme sommeren 2009 med 

det første. 

 

 

 


